PEMBAHASAN

1. Biografi K.H. Maimun Zubair

K.H. Maimun Zubair atau terkenal dengan sebutan Mbah Mun, lahir di daerah pesisir pantai utara tepatnya di Desa Karang Mangu, kecamatan Sarang, Kabupaten

Rembang, Jawa Tengah pada Hari Kamis Legi bulan Sya'ban tahun 1347 H / 28 Oktober 1928M dan meninggal di Mekah pada 06 Agustus 2019M. Beliau adalah putra pertama dari pasangan Kyai Zubair bin Dahlan bin Warijo bin Munandar dengan putri dari pamannya sendiri yaitu Nyai Mahmudah binti Kyai Ahmad bin Syu'aib. Dari pernikahannya ini, Kyai Zubair Dahlan dikaruniai lima orang anak laki-laki dan perempuan. Kesemuanya meninggal ketika masih umur balita, kecuali Maimun atau yang dikenal dengan nama K.H. Maimun Zubair, dikutip dari buku "...", *Masyayikh Sarang*, (2017). Setelah istri pertamanya meninggal, Kyai Zubair Dahlan menikah lagi pada tahun 1358 H/1939M dengan Aisyah binti Abdul Hadi. Dari pernikahan kedua ini, beliau dikaruniai enam orang anak, yaitu : Halimah, Sa'idah, Afifah, Shalihah, Salamah dan M. Ma'roef, sebagaimana dikatakan oleh Solahudin (2013).

Penduduk kecamatan Sarang Kabupaten Rembang khususnya di Desa Karangmangu mayoritas bermata pencaharian sebagai nelayan.

Perbedaan dalam penentuan awal bulan hijriyah khususnya Ramadhan atau Syawal, tidak hanya terjadi sekali atau dua kali, akan tetapi hampir terjadi setiap tahun. Sebagai contoh dalam penentuan awal bulan Ramadhan 1445H / 2024M terjadi perbedaan penetapan antara Ormas Muhammadiyah, NU dan Pemerintah. Muhammadiyah menetapkan awal bulan Ramadhan 1445 H jatuh pada hari Senin tanggal 11 Maret 2024 dengan kriteria *Wujudul Hilal* dengan ketinggian hilal 0° 56'28" dengan markaz Yogyakarta -07° 48' LS dan 110° 21 BT, dalam Maklumat Pimpinan Pusat Muhammadiyah Nomor 1/MLM/I.0/E/2024 tentang Penetapan Hasil Hisab Ramadhan, Syawal dan Zulhijjah 1445 Hijriyah, dikutip dari <https://muhammadiyah.or.id/wp-content/uploads/2024/01/MAKLUMAT-1-HASIL-HISAB-2024.pdf>.

Sedangkan keputusan ormas Nahdlatul Ulama (NU) sesuai dengan surat keputusan yang dikeluarkan oleh Pengurus Besar Nahdlatul Ulama dengan nomor : 1659/PB.01/A.II.11.47/99/03/2024 perihal ikhbar/pemberitahuan hasil *rukyyatul hilal bil fi'li* awal ramadhan 1445 hijriyah menetapkan bahwa hilal tidak bisa terlihat pada tanggal 29 Sya'ban 1445H atau 10 Maret 2024M sehingga bulan sya'ban harus digenapkan menjadi 30 hari. Selanjutnya Pemerintah juga menetapkan awal bulan Ramadhan jatuh pada hari Selasa tanggal 12 Maret 2024 disebabkan pada saat hari Ahad tanggal 29 Sya'ban 1445 hijriyah team rukyah yang diterjunkan oleh pemerintah di

Dalam kitab ini juga, Mbah Mun secara tegas berpendapat agar umat Islam lebih mengedepankan adanya persatuan dan kesatuan umat dengan mengikuti ketetapan hakim atau Menteri Agama atau Pemerintah, menurut Zubair (1418H).

Kitab selanjutnya yang berjudul *Risalah Fi Mauqifina Haula as-Saum Wa al-Iftar* karya Mbah Maimun Zubair ini terbit pada hari Rabu, 2 Syawwal 1427 H/ 25 Oktober 2006 M, kitab ini merupakan pengembangan dari kitab *Nusus al-Akhyar* yang

diterbitkan sebelumnya yaitu pada hari Ahad, 2 Dzul Qo'dah 1418 H/ 1 Maret 1998 M. Kedua kitab tersebut sama-sama membahas tentang penentuan awal bulan Ramadhan dan Syawal baik menggunakan metode hisab maupun rukyah. Akan tetapi ada sedikit perbedaan, dalam kitab *Risalah Fi Mauqifina Haula as-Saum Wa al-Iftar* Mbah Mun lebih banyak membahas berkenaan dengan penentuan dan menetapkan awal bulan hijriyah dengan menggunakan perhitungan (Hisab).

*Almanak Sepanjang Masa Sejarah Sistem Penanggalan Masehi, Hijriyah dan Jawa*, Semarang : PPs IAIN Walisongo
- Hibaurohman, Imam Labib, (Wawancara Pribadi, 11 September 2014)
- Hijriyati, Muthi'a. (2017). *Komparasi Kalender Jawa Islam dan Hijriyah (Analisis Kalender Berbasis Lunar System)*, Jurnal Menara Tebuireng, Vol. 12
- Hikmayanto, Nur. (2023). *Sambut 1 Muharram 1445 Hijriyah, Kakan Kemenag Hadiri Do'a Bersama KKG PAI Kab. Kepulauan Selayar*. Diakses pada tanggal 26/04/2024 pukul 09.43 WIB. <https://selayar.kemenag.go.id/berita/sambut-1-muharram-1445-hijriyah-kakan-kemenag-hadiri-do-a-bersama-kkg-pai-kab-kepulauan-selayar>.
- Ilham. (2023). *Tahun Baru Islam 1 Muharram 1445 H Jatuh Pada 19 Juli 2023, Begini Keutamaannya*. Diakses pada tanggal 26/04/2024 pukul 09.27 WIB. <https://muhammadiyah.or.id/2023/07/tahun-baru-islam-1-muharram-1445-h-jatuh-pada-19-juli-2023-begini-keutamaannya/>.
- Indah., Khoeron, Mohammad. (2024). *Pemerintah Tetapkan 1 Ramadan 1445 H Jatuh pada 12 Maret 2024*. akses pada tanggal 25/04/2024 pukul 11.40 WIB. <https://kemenag.go.id/pers-rilis/pemerintah-tetapkan-1-ramadhan-1445-h-jatuh-paa-12-maret-2024-6LqLP>.
- Murtadho, Moh. (2008). *Ilmu Falak Praktis*, Malang : UIN Malang Press
- Pimpinan Pusat Muhammadiyah. (2024).